
 PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

     Investiamo nel Vostro Futuro  
Determina dirigenziale quinto d’obbligo 

 
     

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 
Istituto Tecnico Economico – Erice 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Socio-sanitari – Trapani 
Istituto Tecnico Economico – Valderice 

Istituto Tecnico Economico – Erice (Sede Carceraria) 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 
Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559;  0923 568484; @ TPIS02200A@istruzione.it @PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 
 www.sciascia-erice.gov.it 

 

 

 

 

  

 
 

Alla Ditta INFORMATICA COMMERCIALE S.p.a. 
Alla Sez. Pubblicità Legale - Albo online d’Istituto 
Al Fascicolo Progetto 

 
Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-100 - “LABORATORI DI IDEE ED ESPERIENZE” 

Modulo “LABORATORIO TECNOLOGIE COMUNICATIVE” 

CUP: J58G17000010007 - CIG: 7753114811 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che con determina a contrarre Prot. N. 347-VIII.2 del 9/01/2019 è stata 

indetta la gara per la fornitura e l'installazione di attrezzature tecnologiche 
per il progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-100 – Modulo avente titolo 
“LABORATORIO TECNOLOGIE COMUNICATIVE” finanziato per un 
importo complessivo pari ad € 56.324,87, IVA inclusa. 

PREMESSO che a seguito di regolare RDO n. 2225867 (di seguito RDO) su piattaforma 
MEPA la Ditta INFORMATICA COMMERCIALE S.p.a. (P.Iva 

02920840820) è risultata aggiudicataria in via definitiva della fornitura con 

contratto protocollo n. 7381-VIII.2 del 09/05/2019 per l’importo contrattuale di 
€. 42.803,50 IVA inclusa;  

PREMESSO che, il Disciplinare di Gara allegato alla RDO, restituito debitamente 
sottoscritto dall’aggiudicatario, espressamente richiama la clausola 
obbligatoria di adeguamento della fornitura, entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgv. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia); 

RAVVISATA  l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 
50, art. 106 c. 12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi 
patti, prezzi e condizioni della stipula originaria entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato con il contratto protocollo n. 7381-VIII.2 del 

SUCCURSALE: Via Cosenza, 90 – Erice Casa Santa        0923 580077 
SEZIONE ASSOCIATA: Istituto Professionale: Via Socrate, 23 – Trapani     0923 29002 
SEZIONE ASSOCIATA: Istituto Professionale: Piazza XXI Aprile, snc – Trapani    0923 872131 
SEZIONE ASSOCIATA: Istituto Tecnico Turistico: Via XV Maggio, 4 – Valderice    0923 891601 

SEZIONE ASSOCIATA: Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani     0923 569559 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE SCIASCIA e BUFALINO
C.F. 93066580817 C.M. TPIS02200A
AOO_TP_0001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0010037/U del 18/06/2019 17:15:49VIII.2 - Pon - Fesr



 PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

     Investiamo nel Vostro Futuro  
Determina dirigenziale quinto d’obbligo 

09/05/2019 al fine di ampliare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed 
informatiche già oggetto di fornitura; 

ACCERTATA  la realizzazione di economie destinate all’acquisto di beni e servizi, 
quantificate, in conseguenza del ribasso sul prezzo a base d’asta, in € 
13.521,37; 

DATO ATTO  che l’impegno di spesa per la fornitura de quo trova integrale copertura 
finanziaria nella somma originariamente stanziata per l’esecuzione del 
Modulo “LABORATORIO TECNOLOGIE COMUNICATIVE” - progetto 
10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-100;  

VISTO  l’art. 106 c. 12 – Modifica di contratti durante il periodo di efficacia - del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
DETERMINA 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 8.492,87 IVA compresa (importo compreso nei limiti 
del quinto del corrispettivo aggiudicato di € 42.803,50 IVA inclusa, del contratto protocollo 
n. 7381-VIII.2 del 09/05/2019) a valere sui fondi destinati al capitolo A03.7 - ex P42 
10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-100 “Laboratori di Idee ed Esperienze” dell’esercizio 
finanziario 2019, per l’ampliamento della fornitura oggetto del contratto sopracitato, di 
ulteriori attrezzature tecnologiche multimediali, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto originario, come di seguito specificate: 

Prodotto Quantità 

Importo 
unitario 

IVA 
esclusa 

Importo 
totale IVA 
esclusa 

Importo totale 
IVA inclusa 

iMac 21,5" con display Retina 4K i5 
a 3,4GHz 8Gb 1Tb FD 4Gb Video 

1 1.249,00 1.249,00          1.523,78  

Tablet 9,7' 32Gb WiFi 17 276,61 4.702,37          5.736,89  

Credito VPP 1 100 100,00             122,00  

Mac Mini i5 6-core di ottava 
generazione a 3,0GHz 8Gb 256SSD 
completo di monitor LG 22"  

1 910 910,00          1.110,20  

TOTALI  6.961,37 8.492,87 

 di affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta INFORMATICA COMMERCIALE S.p.a. - 
Partita IVA 02920840820 - di Palermo; 

 La Ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 di nominare il Dirigente Scolastico prof. Andrea Badalamenti quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ANDREA BADALAMENTI 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 


